
5 گردشگری

گروه گردشگری - حرمت الله 
رفیعــی در گردهمایــی آژانس ها و 
فعالان گردشگری که با حضور رییس 
فراکســیون گردشــگری مجلس در 
»کلاب هاوس« برگزار شد، گفت: اگر 
آژانس های گردشگری نمی توانند در 
حوزه ســلامت کار کنند، چرا به آن ها 
مجوز داده شده اســت؟ چرا وزارت 
بهداشــت فقط به یک سری شرکت 
خاص اجــازه می دهد بیمار خارجی 
وارد کنند و بیمارســتان ها هم فقط با 
همان شرکت ها کار می کنند؟ رانت و 
نفوذ در این حوزه به قدری زیاد شده که 
اگر آژانسی غیر از این شرکت ها بیمار 
خارجی داشته باشــد یا تور سلامت 
اجرا کنــد، مؤاخــذه و تهدید به لغو 

مجوز می شود.   
او درخواســت کــرد این رویه 
اصلاح شود و تاکید کرد: گردشگری 
متعلــق به بخش خصوصی اســت، 
بخش های دولتی بــه جای این که راه 
را برای آن ها هموار کنند، ســنگلاخ 
کرده انــد. فراموش نکنید که دولتی ها 

می روند و بخش خصوصی می ماند.
رفیعی همچنین با نقد مداخله گری 
معاونت گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
عملکرد تشکل های خصوصی اظهار 

کرد: دولت یک بال گردشگری است، 
اگر کار خود را درســت انجام ندهد و 
کنار بخش خصوصی قرار نگیرد، هم 
خودش و هم صنعت را از بین می برد.

او گفــت: دولت جدید بداند اگر 
می خواهد برای گردشگری کار کند، 
گوش شنوا داشته باشد و حرف فعالان 
صنعت را بشــنود. باید قبل از تشکیل 
دولت، برای گردشگری برنامه داشته 

باشد.
صبورا فرهنگیــان ـ دبیر کمیته 
گردشگری سلامت انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران ـ نیز با اشــاره به مشکلاتی که از 
ناحیه بخش دولتی متوجه گردشگری 
سلامت شده است، اظهار کرد: با آن که 
آژانس های گردشگری مجوز فعالیت 
دارند، باید برای ورود بیمار خارجی و 
کار در حوزه گردشگری سلامت یک 
مجوز جداگانه دریافت کنند. از طرفی، 
بیمــار خارجی فقط در بیمارســتانی 
پذیرش می شود که ای. پی. دی )بخش 
بین الملل( داشته باشد. در هیچ کجای 
دنیا چنین قانونی حاکم نیست. گرفتن 
پذیرش در این بیمارســتان ها داستان 
دیگری دارد، باید نامه ای از آن ها گرفته 
شــود که به نوعی منبع درآمد شــده 
است، یک بیمارستان ۲۰ دلار می گیرد، 

بیمارستان دیگر ۱۰۰ دلار. آژانس ها را 
در تنگنا قرار داده اند.

در ادامه این نشست که با موضوع 
»راهکارهای خروج از بحران« برگزار 
شــد، از ســوی آژانس داران و فعالان 
گردشگری درباره استفاده از سفر کارت 
و تسهیلات بانکی برای سفر، بازنگری 
مجلس در طــرح تحول اقتصادی که 
گردشــگری را نادیده گرفته اســت، 
بخشودگی دیون دولتی مثل مالیات و 
حق بیمه کارفرما دست کم در سال های 
درگیر با کرونا، تغییر نگاه به سفرهای 
خارجــی و حذف عوارض خروج از 
کشــور در حمایت از آژانس هایی که 
بیشــتر از یک سال است دچار بحران 
بیکاری و اقتصادی شده اند، امهال وام ها 
و بدهکاری های بانکی مطابق مصوبه و 
وعده ها، واکسیناسیون مسافران هنگام 
ورود و خروج از کشور و اصلاح نگاه 
امنیتی به گردشگری، بحث هایی مطرح 

و پیشنهادهایی داده شد.
تابستانی پرسفر پیش بینی 

می شود
مرتضی قربانی، عضو هیأت مدیره 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی 
نیز تنوع محصول را از جمله راه کارهای 
خروج از بحران دانست و افزود: حوزه 
تورهای خروجی در حال حاضر خیلی 

پررونق نیســت. اما از پاییز گذشــته، 
تورها و سفرهای داخلی رونق نسبی 
داشته است. شاید خیلی ایده آل نباشد، 
اما به نســبت بازار وضعیت سفرهای 

داخلی بهتر است.
او بــه آژانس هایی که تا کنون بر 
تورهای خروجی متمرکــز بوده اند، 
توصیــه کرد در بــازار داخلی فعال تر 
شوند و تابســتان پیش  رو را از دست 
ندهند؛ چرا که به گفته او، درصد فروش 
پروازهای داخلی با وجود ظرفیت ۶۰ 
درصد برای تابستان، خوب بوده است.
قربانی همچنین طراحی بسته ای 
ارزان بــا هماهنگــی شــرکت های 
هواپیمایی و هتل ها را ایده ای جذاب تر 
برای نجات گردشــگری و آژانس ها 
دانســت و گفت: بهتر است از حالت 
انتظار بــرای دریافت کمک از دولت 
خــارج شــویم و روی ظرفیــت و 
توانمنــدی بخش خصوصی متمرکز 

شویم.
شاید دولت بعد!

محمدرضــا دشــتی اردکانیان ـ 
رییس فراکسیون گردشگری، میراث 

فرهنگی و صنایع دستی مجلس ـ هم 
برای راه کار خروج از بحران، تشکیل 
صندوق سرمایه گذاری را پیشنهاد کرد 
و گفت: در جلساتی با رییس جمهور 
نیز این پیشنهاد مطرح شد و اگر بتوان 
وامــی برای این صندوق گرفت، اقدام 

بزرگی انجام شده است.
او با بیان این که راه خروج کشور 
از بحران را در گردشــگری می بیند، به 
جلسه ای که در مجلس با رییس سازمان 
برنامه و بودجــه در ارتباط با راه های 
تامین بودجه کشــور داشتند و غفلتی 
که از گردشگری شده است، اشاره کرد 
و گفت: متاســفانه بعضی از مسؤولان 
هنوز به این باور نرســیده اند، باوری 
که مقام معظم رهبری به گردشــگری 

دارنــد. امیدوارم در دولت بعد بتوانیم 
گردشگری را در جایگاهی قرار دهیم 

که مسؤولان روی آن حساب کنند.
اردکانی دربــاره بودجه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی نیز گفت: برای سال ۱۴۰۰ مبلغ 
۱۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار مصوب شده 
که در بعضی احکام بودجه، کمک هایی 
جداگانه تخصیص یافته، مثلا برای بیمه 
راهنمایان گردشــگری دولت مکلف 
شده اعتباراتی تخصیص دهد. امسال 
بودجه خوبی برای این وزارتخانه بسته 
شــده که حدود شــش درصد بیشتر 
از ســال قبل اســت، ولی دولت هنوز 
اعتقادی به گردشــگری نــدارد، این 
بودجه ای هم که مصوب شــده روی 

نظر نمایندگان مجلس بوده است.
این نماینده مجلس با اشــاره به 
ضعف زیرســاخت های گردشگری 
به ویــژه در بخش حمل و نقل و هتل، 
اظهــار کــرد: تلاش ما بر این اســت 
که اقســاط وام را امهــال کنیم. بعد از 
انتخابات ریاست جمهوری هم به طور 
جد پیگیر حل معضلات گردشگری از 
جمله مالیات خواهیم بود. بودجه امسال 
خوب است، از بخش خصوصی انتظار 
داریــم و در مجلس تلاش می کنیم که 

بودجه سال ۱۴۰۱ را افزایش دهیم.
۳ سنت بودجه دولت برای 
جذب هر گردشــگر خارجی به 

ایران
همچنین محمدابراهیم لاریجانی 
ـ مدیرکل اســبق تبلیغات و بازاریابی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی ـ دربــاره بودجه این 
وزاتخانه توضیــح داد: ۷۰ درصد این 
۱۵۰۰ میلیارد تومان به میراث فرهنگی 
تعلــق دارد و فقط ۳۰ درصد آن که در 
فصل دوم واریز می شود، به گردشگری 
اختصاص داده می شود که البته با سایر 
هزینه های جاری محاسبه شده است. 
در این شــرایط، برای وزارتخانه قطعا 
هزینه آب و برق و حقوق پرســنل در 
اولویت قــرار دارد، بنابراین وقتی به 
انتهای ســال می رسد، دیگر بودجه ای 
نمی مانــد که به گردشــگری بدهد. 
شاید بودجه گردشــگری را در جای 
دیگــری خرج کنند، اما برای بودجه و 
اعتبار میراث فرهنگی هرگز این اتفاق 

نمی افتد.
او سپس نگاهی داشت به بودجه 
تبلیغات ایران برای جذب گردشــگر 
خارجی و اظهــار کرد: طبق مطالعه و 
تحقیقــی که در زمــان مدیریت خود 
داشتم، در بیشتر کشورها برای جذب 
هر گردشــگر خارجی میانگین سه تا 
چهار دلار هزینه تبلیغ می شــود، این 

درحالی است که سرانه بازاریابی ایران 
برای جذب هر گردشــگر خارجی به 
۳۰ سنت می رسد که در عمل این عدد 
هم تخصیص نمی یابد و شاید حدود 

۱۰ درصد آن را بدهند.
او افزود: وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی شاید 
بودجه کافی برای گردشگری نداشته 
باشــد، اما از محل کمک ها می تواند 
حمایت کند. مثــلا زمانی که در دفتر 
تبلیغــات و بازاریابی بودم متوجه یک 
بودجه ۶۰ میلیارد تومانی شــدیم که 
می خواســتیم برای کمــک به بخش 
خصوصی گردشگری جذب کنیم، اما 
برخی اختلافات درون صنفی مانع آن 
شد و حالا همان بودجه نصیب میراث 
فرهنگی و موزه های خصوصی شده 
است. لاریجانی در ادامه به آژانس دارها 
و فعالان گردشــگری پیشنهاد کرد در 
یک برنامــه ضربتی، گروهی را مامور 
کننــد تا طرحی کامل برای توســعه، 
ارتقاء و ســاماندهی کسب وکارهای 
دفاتر گردشگری با شناسایی مشکلات 
و پیش بینــی مطالبات و راه کارها تهیه 
شود. او گفت: در این جمع نمایندگان 
مجلس حضور داشــتند، اگر یک روز 
رییس جمهور هم بیاید ما نمی دانیم چه 
خواسته و مطالبه ای باید داشته باشیم. 
پیشنهادهایی که معمولا داده می شود 
شــاید مشــکل ۵۰ نفــر را حل کند. 
وقتِ دولت را برای ورود گردشــگر 
خارجی که ۵۰ آژانس را منتفع می کند 
و چهارهزار آژانس دیگر را بلاتکلیف 

می گذارد، نمی توان گرفت.
در ادامه این گردهمایی مجازی، 
درحالی که بحث ها و ســوال ها ادامه 
داشــت، حضور کوتاه مــدت رییس 
فراکســیون گردشگری و نایب رییس 
کمیســیون اقتصادی مجلس با انتقاد 
و گله هــای شــدید برخــی فعالان 

گردشگری مواجه شد.

مرتضــی قربانی، عضو هیأت مدیــره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مســافرتی نیز تنوع محصول را از جمله راه کارهای 
خروج از بحران دانست و افزود: حوزه تورهای خروجی در 
حال حاضر خیلی پررونق نیست. اما از پاییز گذشته، تورها و 
سفرهای داخلی رونق نسبی داشته است. شاید خیلی ایده آل 
نباشد، اما به نسبت بازار وضعیت سفرهای داخلی بهتر است.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایــع دســتی ایران با اشــاره به 
مشــکلات به وجود آمده برای اتباع 
ایرانــی هنگام ورود به گرجســتان، 
ابــراز امیدواری کرد نحــوه تعامل با 
گردشگران ایرانی در مبادی ورودی 

سلیقه ای نباشد.
وبینار مدیران کل گردشــگری 
جمهوری اسلامی ایران و گرجستان 
با هدف بررســی راهکارهای توسعه 
گردشــگری بیــن دو کشــور، رفع 
مشکلات موجود و چشم انداز آینده 

گردشــگران به ویژه دوران پساکرونا 
برگزار شد.

»لیــلا اژدری« مدیــرکل دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی ایران در این وبینار، با اشــاره 
بــه ظرفیت های حوزه گردشــگری 
در ایــران از جمله جاذبه های فراوان 
تاریخی، ســیاحتی و مذهبی، قیمت 
ارزان و امنیــت بــالا از طرف گرجی 
خواســت تا زمینه حضــور تورهای 

گردشگران گرجی در ایران را فراهم 
کند. 

وی با اشاره به مشکلات به وجود 
آمده برای اتباع ایرانی هنگام ورود به 
گرجستان، ابراز امیدواری کرد نحوه 
تعامل با توریست های ایرانی در مبادی 
ورودی به شکل ســلیقه ای نباشد و 
در این خصوص مقررشــد براساس 
 ســازوکارهای مرضی الطرفین اقدام 

شود. 
کورتســخالیا«  »وختانــگ 

مدیرکل امور بین الملل ســازمان ملی 
گردشــگری گرجســتان نیز با اشاره 
بــه اینکه این کشــور همواره مقصد 
گردشگری جذاب بوده است، گفت: 
این بخــش در دوران شــیوع کرونا 
صدمات بســیاری دیــد و احیای آن 
یکی از اولویت های دولت گرجستان 

در پساکروناست. 
وی ادامه داد: دولت گرجســتان 
درصدد اســت فضای گردشگری را 
علاوه به ۲۷ کشــور تعیین شده قبلی 

برای اتباع دیگر کشورهای جهان را نیز 
بازگشایی کند و درصدد برنامه ریزی 
و تنظیــم مقدمات امر بوده و ســپس 
در ســتاد کرونا گرجستان به تصویب 

خواهد رسید. 
کورتســخالیا همچنین با اشاره 
بــه جذابیت بازار گردشــگری ایران 
ابــراز امیــدواری کرد نــام ایران در 
فهرســت کشــورهای مجــاز تردد 
 مــرز زمینی بــرای اتباع آنهــا قرار 

بگیرد.

رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمانت مسافرت هوایی و جهانگردی ایران با انتقاد از نفود بیمارستان ها و بخش های 
دولتی به گردشگری سلامت، هشدار داد: بساط رانت در گردشگری به ویژه گردشگری سلامت را جمع کنید.

در گردهمایی مجازی آژانس ها و نمایندگان مجلس تاکید شد؛ 

بساط رانت در گردشگری را 
جمع کنید

گروه گردشــگری - امروزه 
اطلاعات گردشــگری و سفر و وب 
ســایت هایی که در این زمینه فعالیت 
می کنند، به نسبت گذشته خیلی بیشتر 
شده اند و همین  موضوع ممکن است 
شــما را به این تصور برساند که دیگر 
برای سفر نیازی به استفاده از تورهای 
گردشگری ندارید. البته در مواردی این 
موضوع درست است اما اگر بخواهید 
در یک سفر از چند کشور دیدن کنید 
و یا دنبــال یک جای امن و با کیفیت 
برای رزرو هتل و خرید بلیط هواپیما 
باشید، لازم  است تا خصوصیت های 
یک آژانس گردشگری موفق را بدانید 
تا بتوانید انتخاب درســتی کنید. یک 
آژانس گردشــگری موفق  برنامه ریز 
خیلی خوبی است. یعنی چه؟ از نظر 
آن ها تماس های ممتد و پشت سر هم، 
رزروهای مکرر و ارتباطات یک کار 
روزانه ی متعادل است، آن ها کارهای 
مختلفی از قبیل رزرو هتل، رزرو بلیط 
هواپیما، تراکنش های مختلف، ارائه 
ی بیمه ی مسافرتی، مذاکره با آژانس 
های دیگر، ارسال بلیط و راهنمایی و 
مشــاوره دادن به مشتریان را بر عهده 
دارند و در یک عبارت، مالتی تســک 
هستند. پس فقط در صورتی می توان 
این همه کار را با هم و به درستی انجام 
داد، که یک سازمان دهی و برنامه ریزی 
دقیق پشت آن باشد. اگر آژانسی چنین 
ویژگی ای داشته باشد باید به آن اعتماد 

کنید.
آنها آینده نگر هستند

نه تنها آژانس گردشگری موفق 
باید سازمان دهی شــده باشد، بلکه 
باید آینده نگر هم باشــد. برای مثال 
تعطیلاتی خاص در پیش رو است و 
قرار است تا برای آن برنامه ریزی شود، 
این کار واقعا نیاز به ذهن های خلاقی 
دارد. چرا؟ چون یک آژانس موفق می 
دانــد که باید چطور برنامه ریزی کند 
تا فروش بیشــتری در این تعطیلات 
داشته باشد، مثلا تبلیغات خلاقانه تری 

داشــته باشد، آفرهای ویژه ارائه دهد، 
برای مشتریان ثابتش تخفیف هایی در 
نظر بگیرد و… یک آژانس خوب باید 
زمان کافی را بگذارد تا متوجه شــود 
که نیازهای مشتری دقیقا چیست و از 
یک سفر خوب چه می خواهد، فکر 
کردن درباره ی این موضوع ها باعث 

موفقیت می شود.
آن ها مهارت های انســانی 

فوق العاده خوبی دارند
آژانس های گردشــگری موفق 
روابــط و ارتباطات محکمی دارند و 
ایــن توانایی را دارند که روی دیگران 
هم تاثیر بگذارند. یک بخش بزرگ و 
مهم از شــغل این افراد، ارتباط با افراد 
مختلف اســت، افراد جالب و یا حتی 
افرادی که ممکن است گاهی خسته 
کننده باشند. این یک معنی دارد و آن 
هم این است که شغل شما هیچ وقت 
یکنواخــت نخواهد بــود و البته بعد 
دیگر آن این اســت که این افراد صبر 
بالایی دارند و حتی می توانند درباره 
ی توقعات گاه نا به جای مشتری ها با 

آن ها کنار بیایند.
آن ها شروع کننده هستند

آژانــس های گردشــگری پر 
رونق معمولا خودجوش هســتند و 
نیاز به عامل بیرونی ای برای شــروع 
کارهای بزرگ ندارند. ممکن اســت 
شــما که الان دارید این نوشته را می 
خوانیــد؛ خود صاحــب یک آژانس 

گردشگری باشید، دقت کنید که اگر 
دوست دارید یک آژانس گردشگری 
مستقل باشید، باید اول از همه جایگاه 
خود را پیدا کنید. مثلا بازار شروع شما 
می تواند یک بازار کوچک باشــد که 
در آن تجربــه دارید و یا به آن حوضه 
علاقه مند هستید. یک مثال خیلی ساده 
این اســت که یک آژانس گردشگری 
ممکن است در فروش تور استانبول 
خیلی ماهر باشــد در حالی که در یک 
آژانس دیگر ممکن اســت تورهای 
اروپا رونق بیشــتری داشته باشند. به 
همین دلیل اســت که می گویند باید 

بازار را بشناسند.
آژانس گردشگری موفق در 
حوضه ی اینترنت هم، همه فن 

حریف است
یکــی از مهم ترین ویژگی های 
یک آژانس گردشگری موفق این است 
که در حوضــه ی اینترنت هم حرف 
های زیــادی برای گفتن دارد و منابع  
اطلاعات گردشــگری نامحدودی را 
به صورت آنلاین در اختیار مخاطبان 
قرار می دهد. پس خیلی مهم است که 
همیشه سعی کنند تا در این مورد هم 
جایگاه خوبی داشته باشند و همیشه 

جایگاهشان را در بالا حفظ کنند.
مثــلا تصور کنید که شــما یک 
آژانس گردشگری دارید، مشتریانی که 
برای خرید تور و یا دیگر امکانات به 
شما رجوع می کنند، به احتمال خیلی 

زیاد، قبلا درباره ی مقصد سفرشــان 
اطلاعاتــی را در اینترنت خوانده اند، 
این که شما از قبل مکان ها را بشناسید 
خیلی مهم اســت تا وقتی که آن ها به 
شما مراجعه می کنند بتوانید به بهترین 

شکل ممکن کمکشان کنید.
شما باید آنلاین بودن را امتحان 
کنید و همیشه سعی کنید تا دست بالا 
را در این زمنیه داشــته باشید. با روند 
امــروزه که همه چیــز در راه رفتن به 
سمت و سوی ســاده تر شدن است، 
آنلایــن بــودن و داشــتن خدمات 
آنلاین بســیار مهم است. یک آژانس 
گردشگری موفق سیستم رزرواسیون 
آنلاین دارد، سیستمی که می تواند در 
کمترین زمان، بهترین نتایج را به کاربر 

ارائه دهد.
آن ها به طور طبیعی کاشف 

هستند
این کسب و کار یک معنای ذاتی 
و درونمایه دارد و آن هم این اســت 
کــه ذاتا باید ماجراجو بــود. از دیگر 
خصوصیات آژانس گردشگری موفق 
این است که عاشق کشف دنیا است. 
چه پرســنل آن بخواهند این کار را به 
صــورت فیزیکــی و در مکان و چه 
به صــورت آنلاین انجــام دهند، در 
هر صورت این کــه کارکنان آژانس 
اطلاعات گردشــگری بالایی داشته 
باشند و در حوضه ای که کار می کنند 
همه چیز دان باشند خیلی مهم است. 
در این صورت می توانند مشاوره های 
بهتری به مشتریان و مخاطبانشان هم 
بدهنــد. یکی از مواردی که برای یک 
آژانس گردشگری مستقل خیلی مهم 
اســت این است که حتما تا جایی که 
می توانند اطلاعات خود را بالا ببرند 
در این صورت اســت که مشتری هم 

می تواند بیشتر به آن ها اعتماد کند.
به طور کلی اگر آژانســی این ۶ 
ویژگی را داشته باشد یعنی در زمینه ی 
کاری خود موفق است و مخاطبان هم 
به راحتی می توانند به آن اعتماد کنند.

از آینده نگری تا کاشف بودن؛

مروری بر ویژگی های یک آژانس های گردشگری موفق
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